1

第 36 回 下野市男女共同参画推進委員会会議録

日  時 平成 29年 6 月 6日（火）午前 10時 00 分～11 時 30 分

場  所 下野市役所 304 会議室

出席委員 堀眞由美会長、百武亘委員、生澤里美委員、倉井金男委員、髙木智子

委員、手塚知惠子委員、楡木久美子委員、井上永子委員、木村諦四委

員、髙山信夫委員

欠席委員 平出文子委員、和田康子委員、和氣節子委員、小野寺一彦委員

事 務 局    長勲総合政策部長、関久雄市民協働推進課長、根本宣明主幹、朝日萌

子主事、橋本千紘主事、上治瑛主事（総務人事課）

傍 聴 人 なし

○次第

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事

 （1）平成 28年度男女共同参画・DV プラン進捗状況報告について

（2）年間スケジュールについて

(3) その他

４ 閉会

(1) 平成 28 年度男女共同参画・DV プラン進捗状況報告について

事務局より資料に基づき説明

■委員からの質問・意見

1）プラン数値目標に「言葉による暴力は DV である」という事実の認知度を含めて

はどうか

・原稿プランの改定は難しい。次期プランに盛り込むため次回の市民アンケート

項目を改善する。啓発については現在もパネル等で行っているため継続してい

く。

2）A-の評価はいつから設けたか。

・今回の平成 28 年度進捗状況調査からである。

3） DV 被害者一時保護の民間シェルターはあるか。

・いくつかあるが公開はしていない。県所管のものは 2箇所ある。

4） DV 加害者のためのカウンセリングはあるか。

・カウンセリングの有無は不明であるが、子ども福祉課で本人への聞き取りと

それに合わせた個別対応を行っている。

5）無自覚の DV 被害者に対する消費者センター等との連携はあるか。

・無自覚の経済的暴力の被害者については、消費者センター等との連携の有無

は把握していないため、確認次第報告する。

 2

(2) 年間スケジュールについて

事務局より資料に基づき説明

(3) その他

  ・ジョカツのつどいにおける協力依頼

（事務局）チラシに基づき説明と協力依頼

 ・下野市役所女性職員活躍応援行動計画について

総務人事課より資料に基づき説明

■委員からの質問・意見

1）男性の育児休業の取得は平均で何日か。

・昨年度の実績は 1 日である。制度上は女性と同じだけ取れることになってい

る。

2）男性が育児休業を長くとれるようアドバイスしてみてはどうか。

・育児休業は 1 か月期間内であれば賞与に影響はないが、取りづらく思う人も

多いかもしれない。前提として育児休業は長い期間取るものと考えている人も

多いため、これからは 1日単位で取れることをよりアピールしていく。